(1) In suâ 4 Epist. ad Corinth. num. 8, et in fragmento 2 Epist. num. 4.

(2) L. 5 contra Hereses, cap. 42, atque alibi sœpè.

(5) In Joan. cap. 1 tractatu 6, num. 18.

(4) Sermone 315, num. 1, alias serm. 93, de diversis.

(5) In Defensione Biblicæ historiæ, et in ea fundatæ religionis, p. 8, cap. 5, § 50.

Apostolorum contiuent facta orbi notissima, quæ à viro (nempè à S. Lucâ), qui eorumdem accuratissimam notitiam habere potuit, conscripta sunt, quique ipsem rebus gestis, quæ scripsit, magnam partem presens aderat, qui præterea hæc Acta à se scripto exarata, in lucem publicam edidit et tempore, quo ubique plurimi testes superstites erant, qui ab eodem scriptam historiam ore tenus confirmare poterant. Ac denique, quia hic liber Actorum Apostolicorum ab omnibus Ecclesiis christianis tanquam divinus receperitus et agnitus est; unde historicæ veritas rerum gestarum, quæ in hoc libre describuntur, irrefragabilis est, et nullatenus negari potest. Secundum verò demonstrat, ceu necessarium consequens ex primo hunc in modum argumentans: Si res gestæ, quæ in Actis Apostolorum describuntur, vera sint, prout verissimas esse modò demonstratum est, hoc ipso etiam demonstratum est, nec amplius negari potest, quod Jesus, qui Jerosolymis crucifixus est, à mortuis surrexerit, et ad celos ascenderit; quod effuso super discipulos Spiritu S. die Pentecostes, iidem in Judeam, Samariam, etc., exierint, predicatori Evangelium; quod ubique docuerint, Jesum Nazarenum esse Filium Dei et promissum Messiam; quod doctrinam suam signis et miraculis, quæ nemo prudens negare potest, confirmaverint; ac proin quod veritas instituta à Christo religionis pariter sit certa et demonstrata; utpote cum in testimonium seu confirmationem falsæ religionis nullum verum miraculum fieri possit.

2. Quæres II: *Quomodo veritas ascensionis Christi in celum* (Actor. 1, 9), *et descensus Spiritus S. in die Pentecostes super Apostolos, è ratione, quâ in Actis Apostolorum (cap. 4) legitur, contra incredulos ostendenda sit?* — Resp.: De virtute ascensionis Christi in celum jam alibi, sect. 3, q. 19, n. 154, 157, à nobis actum est; veritas autem descensus Spiritus sancti super Apostolos in die Pentecostes sic ostenditur. Duo in illo eventu distinguuntur, signa scilicet, quibus manifestum se prebuit Spiritus S., et donum linguarum; atqui utrumque certum est.

Primò quidem signa, quibus Spiritus S. se manifestum exhibuit, certa sunt. Nam signa illa erant ventus vehemens, sonus, et dispertitæ linguae tanquam ignis, juxta illud, Act. 2, 1, 4: *Et cum completerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco; et factus est repente de celo sonus, tanquam adventientis spiritus vehementis, et replevit totam domum, ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispertitæ lingue tanquam ignis, sed itaque super singulos eorum.* Atqui concipi non potest non modò Apostolos, sed multos alios in eodem loco congregatos (1) gratis sibi fluxisse videre quod

(1) Tirinus, Comment. in Act. 2, 1, observat, tunc in eodem loco seu cornuculo congregatis fuisse centum et viginti Christianos, citaque hanc in rem SS. Cyriani et Chrysostomum, aliosque Patres. Quare inepitè et imperitè Beza restringit ad solos Apostolos hunc Spiritus S. adventum, ac ab eo excludit B. Virginem, ridetque pictores, qui eam pingunt in medio Apostolorum recipientem Spiritum sanctum, prout pariter contra Bezan observant Tirinus et Cornelius à Lap., Comment. in Act. 2, 1.

non videbant, et audire, quod non audiebant. Quis enim credat, sonum et ignem simul in quocumque praesentium cerebro efformatum et sola imaginatione confutum fuisse, praesertim ignem tali formâ, tali situ et loco? ergo imprimit certa sunt signa, quibus Spiritus S. in die Pentecostes Apostolis, aliisque in eodem loco congregatis se manifestum exhibuit, neque it à sua imaginatione decepti sunt.

Neque dicas, Apostolos quidem imaginatione suâ non fuisse deceptos, sed ad ipsius deceptum esse populum, in vulgus spargentes, se, cùm simul congregati essent, sonum de celo venientem audiisse, et linguis igneas supra ipsorum capita descendisse, ac dona Spiritus S. sese recepisse. Ne, inquam, hoc dicas. Contrarium enim patet ex totâ Apostolorum agendi ratione, quam post diem Pentecostes ad mortem usque servaverunt, quæ talis fuerat, ut nihil eorum, quæ præstiterunt, præstare potuerint, nisi divino Spiritu animati fuissent. Certè mutatio, quæ in die Pentecostes in Apostolis repente contigit, rem cunctam manifestè suadet. Postquam enim sonum è celo venientem audierunt, et ignis dispersitate lingua supra capita singulorum occidenter, repente alii ac antea evasere. Nam cùm metu et timore perculsi, simul in eâdem domo uniti antea manerent, statim ab illorum signorum visione alacres facti palam prodeunt, Christi resurrectionem omnibus confidenter annuntiant, et quâ adhortationibus, quâ suasionibus, etc., singulos adducere conantur ut in Christum credant. Tantum verò suâ prædicatione per orbem terrarum proficiunt, ut licet qui christianam religionem amplecti voluerint, aliud omniò diversum vitæ genus, atque illud quidem illecebris sensum omnino oppositum, sequi debuerint, tamen tum Judeorum, tum ethnicorum permulti eidem assensi sint.

3. At verò, quod discipuli Domini in die Pentecostes populum non fraudulerent decepti, ulterius invictè demonstrant ex dono linguarum. Ut enim hoc dono populum deceperint, debuissent persona adstantes sibi videri audire linguam, quam non audiebant, et quam discipuli Domini non loquebantur; atqui reputnat sensum tam universalis deceptio. Et certè hic agitur de gentibus, genii et regione longè dissitis, de gentibus exteris et valde remotis, ac consequenter, si discipuli eas decipere voluerint, multo tempore opus fuisset ad fraudem ordinandam; cùm tamen illi in die Pentecostes subito in publicum prodierint, dono linguarum instructi; prout patet ex Actorum cap. 2, v. 4 et seqq., ubi ita legimus: *Ei repleti sunt omnes Spiritu S., et caperunt loquì variis linguis, prout Spiritus S. dabit eloqu illis. Erant autem in Jerusalem habitantes Judai, viri religiosi ex omni natione, quæ sub calo est..... Faciat autem huc voce, convenit multitudo, et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque linguâ suâ illos loquentes. Stupebant autem omnes et mirabantur diegentes: Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt, et quomodo nos audiimus unusquisque linguâ suâ illos loquentes?* Stupebant autem omnes et mirabantur diegentes: *Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt, et quomodo nos audiimus unusquisque linguâ suâ illos loquentes? Parthi et Medi, et Elamiti, et qui habitant Mesopotamiam, Judæam et*

Cappadociam, Pontum et Asiam, Phrygiam et Pamphylian, Ægyptum et partes Lybiae, quæ est circa Cyrenen, et advenæ Romani, Judæi quoque et proselyti, Grecæ et Arabes, audiivimus eos loquentes nostris linguis magnitiae Dei. Stupebant autem omnes, et mirabantur ad invicem dicentes: Quidnam vult hoc esse? Ex hac ergo narratione manifestè constat, Apostolos post acceptum in die Pentecostes Spiritum S. multiplicia genera linguarum fuisse locutos, et hujus rei testes integras habuisse nationes; adeoque verum esse donum illud linguarum, in die Pentecostes cœlitus datum Apostolis.

4. Quares III: An verisimile sit, quod quidam Judæi, qui Apostolos in die Pentecostes peregrinis linguis loqui audiverunt, irridentes (Actor 2, 15) dixerint: *Quia musto pleni sunt isti; cùm tamen tempore Pentecostes, quod apud Judæos in mensem maium incidit, nullum adhuc mustum detur, sed vites primù florent?* Ita quidem testibus Cl. Bullet (Réponses critiques), et Weissenbach (Nov. Form. Theol. Bibl.), imperitè jocantur religionis hostes; sed ignorant, aut se ignorare simulant facilem, inò obvium ac naturalem illorum verborum sensum esse hunc: *Isti videntur hand secus agere et loqui, ac illi, qui musto se inebriarunt. Ubi vides, ebrietatem hoc sensu respici, non verò tempus seu mensem, quando vites florent. Hinc S. Petrus convicuum illud in Apostolos à quibusdam Judæis prolatum repellens, Act. 2, 15, admonuit: Non enim sicut vos astimatis, fū ebrii sunt, cùm sit hora dœi tertia; q. d.: horâ tertia ab ortu solis, quæ respondet nostræ nonne antimeridianæ, non solent homines ebrii concursare. Hunc sensum objecto sacro textui, attribui posse facile potuissent increduli cognoscere ex orthodoxis interpretibus. Audiamus Cornelium à Lap. qui incredulorum objectionem, de quâ hic agimus, pridem solvit aut præoccupavit his verbis, Comment. in Act.: *Musto pleni sunt isti. Hæc (illi irrisores) dixerunt in Pentecoste, puta in maio, cùm non sunt uva, ut ex eis mastum vinumque recens exprimi possit. Verum irridendo et sub sanuando hoc dicunt. Unde non curant congruè, sed maledicè loqui, q. d.: Isti videntur ebrii et insaniare, perinde ac si mustum bibissent.* Ita laudatus interpres. Tirinus verò, Comment. in hunc loc., adhuc aliam responsum dat, dicens vocem græcam γειτος quæ hic in textu græco (1) ponitur, etiam ommem succum dulcem significare, adeoque haud esse necessarium, ut cit. loc. intelligatur mustum propriè tale, et ex uvis recens expressum, sed solum aliquis liquor dulcis, et talem hic per vocem mustum in latínâ Vulgatâ significari. Sic quoque Bullet loc. cit. respondet cum Calmeto, Comment. in Act. observante, quod veteres artem nōn ita vinum parandi, ut dulcem potum anno toto præberet. Parabatur autem hic potus ex musto coacto, et ad certam quantitatem evaporatione redacto. Vel liquor erat ex uvâ dulcissimâ, et sole adustâ, ejus expressus succus aquâ et melle admis-*

(1) Notandum est, quod Acta Apost. originaliter græca scripta sint, prout ab initio hujus sectionis diximus.

cebatur; vel denique vinum erat, quod ne ebulliret prohibitum, nativam dulcedinem retinebat. Vide Plinius, lib. 14, cap. 9.

5. Queret IV : « Quomodo illud (Actor. 3, 21) : « Oportet cœlum suscipere Christum (h. e., susceptum et retinere) usque in tempora restitutionis omnium, concordat cum apparitione Christi D. Paulo (Actor 9, 5) et aut alius sancti hominibus in terris facta jam ante diem judicij extremi ac finem mundi, quo omnia restituentur? » — Resp. et dico, duplarem ac diversam esse sententiam et responsionem ad hanc proposuit questionem. Aliqui enim propter illa ipsa Actor. 3, 21, modò citata verba Scripturæ simpliciter negant, Christum, postquam in cœlum ascendit, unquam inde descendisse, putantque apparitiones illas Christi D. Paulo, aut alii sanctis hominibus factas, non reales, sed solum secundum imaginationemвидentium exitisse; vel fuisse quidem reales, non lament ipsius Christi, sed aliquicu Angelii corpus aereum assumptum, quod representaret Christum; sicut ante incarnationem (1) Verbum divinum Patribus in veteri Testamento sœpè apparuit non immediatè in se, sed operâ Angelorum Deum in corpore aereo representantium; vel denique admittunt, apparitiones illas fuisse reales ipsius Christi, cœlum tamen non relinquentes, sed in diversis locis replicati, sicut in Eucharistia sub diversis particulis consecratis simul existit.

Verum probabilior est sententia S. Thomæ (2), Suri (3), Cajet., Lorini, et Gasparis Sancti, qui censent, Christum modico tempore quandoque cœlum

(1) Hic notandum, quod multorum veterum opinio fuerit, Verbum seu Filium divinum à multis visum esse in veteri Testamento, ex gr. ab Abraham, Moyse, etc., non hoc sensu, quod Filium divinum non habeat eamdem cum Patre naturam divinam, que ex se invisibilis est, sed quod is, cum ab aeterno destinatus fuit, ad humani generis representationem, formam visibilem olim assumperit, in qua jam tum cum hominibus conversari incipiebat, non quidem alieni corpori aut omnino toti eidam nature humana (ut postea in incarnatione facta est) unitus unione vera, physica et hypothistica, sed duxerat in specie corporeo se ad tempus visibilem prehens; prout do nre SS. Cyprianus l. 2 contra Iudeos, cap. 5; S. Hilarius l. 5 de Trinitate, et S. Gregorius Nazian. tract. de Fide. Sed longè communior et priori preferenda est opposita sententia S. Hieronymi in cap. 4 ad Galatas, et S. Augustini l. 3 de Trinitate, ac aliorum, qui asservauit, illas in veteri Testamento apparitiones Dei factas esse per Angelos, qui corporibus assumptis Deum representabant, siue erant Deus representative et auctoritative, non vero personaliter. Unde, qui apparuit Moysi in rubro ardente et incombusco, dixitque Exod. 3, 6 : *Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, etc.*, fuit Angelus iustus illud S. Stephani testimonium Actor. 7, 50 : *Apparuit illi (Moysi) in deserto monte Sina Angeli in igne flammæ rubi.* Item lex Moysis in monte Sina, teste D. Paulo ad Galatas 3, 19, per Angelos est ordinata, seu nomine Dei tradita et promulgata. Vide Melochium, Comment. in Exod. 20, 4; Calmetum, Comment. in Galat. 3, 19, aut alios interpres. Numirum Angelii sunt administratori spiritus, quorum ministerio Deus in executione voluntatis sue uti solet.

(2) In Summâ, p. 5, q. 57, a. 6 ad 3.

(3) Tom. 2, in p. 3 D. Thome, q. 58, sect. 4.

relinquere, ac reipsa descendisse ad Saulum convertendum, ad sanctissimam Matrem suam recipiendam in cœlum, aut ad alios sanctos solatio afficiendos. Hinc juxta hanc istorum auctorem verisimilorem sententiam verba illa : *Oportet cœlum suscipere Christum usque in tempora restitutionis omnium, solum indicant, quod Christus thronum gloriae sue in cœlo firmiter collocaerit, ita ut ex eo publicè, visibiliter coram omnibus, et cum solemní pompa non sit descensus, nisi in die judicij ultimi, neque ad longius tempus inter homines familiariter versaturus; cui non repugnat, quod invisibiliter, aut secreto et modo tempore quandoque descendat.* Quemadmodum enim, qui domicilium suum aliè transfert, ibi semper habitate et esse dicuntur, etiamsi aliquoties animi gratia, aut alias ob causas egreditur, quia ibi fixam habet et stabilem sedem; sic Christus, etiamsi, ex. gr., Virginis in cœlum assumenda, vel Saulo in viâ versus Damascum occurserit, non tamen idè cœlum reliquise dicendus est; quia non è fixo in cœlis domicilio in aliud stabile emigravit. Vide S. Thomam, Snavium, aliosve auctores supra citatos.

6. Queret V : *An æquum et christiane charitati conforme fuerit factum Petri* (Actor. cap. 5.) *adversus virum ceteroque probum Ananiam, et Saphiram ejus uxorem, quos èd solua de causa morte punivit, quod ex agri venditi prelio aliquam partem retineruerint absque praescita suo?* Ita queruluntur increduli, quibuscum teste Cl. Weissenbach loc. cit. concinit Voltarius. Sed resp. : Increduli talia objicientes egregie imitantur Porphyrium, philosophum Platonicum et acerrimum christiana religionis hostem, qui pariter olim accusabat D. Petrum scytiæ et credis, quod Ananiam injustè occiderit. Sed refutatus est à S. Hieronymo, epist. 8. Neque enim Apostolorum princeps, sed divina justitia Ananiam et Saphiram repentinâ morte percussit. Cur verò Deus tam horrendâ, tam inopinatâ morte illos è vivis sustulerit, non est nostrum curiosius inquirere. Communiter tamen Interpretes censem, id factum esse ad terrorem primæ Ecclesie, et inculcandam fidelibus debitam erga Apostolos sinceritatem et reverentiam; quamvis credibile sit, Ananiam et Saphiram tantum quod vitam temporalem sic esse punitos, non verò fuisse aeternum damnatos; sed ad reprehensionem Petri penitentes et contritos oblisces, prout Origenes, Pelus, aliique censem.

Corollarium. Increduli Deum ipsum criminantur, si hujus poenæ, upote divinitus (1) Ananiam et Saphiram

(1) Censem quidem Origenes, tract. 8 in Math. Ananiam jam gravi et inopinatâ Petri increpatione perculsum, ingenti pudore et rugore animam exhalasse; sicut de multis aliis legimus, quod nimis tristitia expiravit; quin et Plinius l. 7, cap. 53, testatur Diodomus quendam dialecticæ professorem pudore subito extinctum esse, èd quod lusoriam questionem non dissolvisset. At Cornelius à Lap. verius censem, Ananiam ad vocem Petri divinitus plaga letaliter percussum interisse. Fuit enim hac ejus mors non naturalis, sed peccati poena et plaga à Deo inficta. Unde Dionys. Carthus. ait, Ananiam et Saphiram secretè, occisis ab Angelo.

inflicte aequitatem suggillant. Porrò justissimam (ut ex dictis facile colligitur) Deus causam habuit, tam terrificam mortis pœnam illis infligendi. Nam ambo reos se fecerant turpis avaritiae, simulationis et fraudis, cùm fingerent, totum agri venditi pretium pià liberalitate à se afferri. Quare hanc tam absurdam fictionem pessimo tum temporis exemplo futuram noluit Deus impunitam relinquere; agebatur enim de constitutione religionis recens à Christo fundate; agebatur de Apostolorum auctoritate; agebatur de salute Fidei-
lum, qui in primâ illâ Ecclesiâ (ut communis interpretum sententia est) voto pauperatatis ultrò se obstringebant. Igitur ad commune religionis bonum maximè intererat Apostolorum auctoritatem et fidelium sinceritatem terribiliter etiam pœna exemplo in ipsis Ecclesiæ primordiis stabilire, ut novi Christiani misericordiam Dei simul et justitiam disserent. *Et factus est timor magnus in universâ Ecclesiâ, et in omnes qui audierunt hæc;* prout Scriptura Act. 5, 11, enarrato illo terribili eventu, expressè testatur.

7. Quæres VI : *Quomodo Gamaliel (Actor 5, 36) tumultum à Theodâ (ab aliis vocatur Theudas) excitatum narrare potuerit; cum tamen teste Josepho (l. 20 Antiq. c. 2) Theudas primum post multos annos ab habitu Gamalielis sermone tumultum excitaverit?* Ita per ironiam querunt, et librum Actorum Apost. falsitatis arguere non verentur S. Scripturæ irrisorès. Sed hunc incredulorum cavillum refutant Cornelius à Lap. Calmet, etc., Comment. in Actor. 5, 36. Quibuscum resp. et dico, incredulos ita objicentes nisi falso supposito, scilicet Theodam seu Theudam, de quo Gamaliel Actor. cap. 5, loquitur, et Theodam, cuius Josephus, loc. cit., meminit, esse unam eamdemque personam.¹ Ast oppositum inde patet, quia Theudas, de quo Josephus disserit, teste hoc ipso scriptore, loc. cit., extitit sub Cuspio Fado, præside Judæ, id est, anno quarto Claudii Cesaris: Gamaliel autem suam illam orationem seu sermonem habuit anno 54 Christi, qui fuit annus 18 Tiberii Cæsaris; cui dein successit Caius Caigula, Caio Claudius, prout Cornelius à Lap. loc. cit. observat. Alius ergo fuit Theudas, de quo Josephus loquitur; ut Cornelius à Lap. Tirinus, Menochius, Calmet aliique interpretes passim docent. Fortè Josephi Theudas filius vel nepos fuit Theodâ Gamalielis, volens rebellionem patris vel avi sui sopitam resuscitare, simulque ejusdem necem ueliscere; prout Cornelius à Lap., Tirinus, et Menochius non vanè suscipiantur.

Scholion I. Nostræ explicationi non obest, quod juxta eam Josephus non meminerit Theudam Gamalielis. Aliunde enim notum est, quod Josephus non omnia facta, que usque ad sua tempora continguerunt, et in S. Scripturâ commemorantur, recenseat. Fors etiam idè tumultum Theudæ, cuius Gamaliel meminuit, silentio præterit, quia non nisi quadrungintos circiter viros, ut Act. 5, 36, dicitur, secum traxit, sicut Josepho minor videbatur, quâm ut veniret in memoriam posteritatis; quam observationem etiam Calmetus loc. cit. facit.

Scholion II. Eliamsi testimonium Joseph. Jud. cum narratione S. Luca in Actis Apost. loc. cit. conciliari non posset (quod tamen juxta dicta non ita est); reverentia tamen verbo Dei scripto debita postulat, ut potius credamus S. Scripturæ, quâm narrationi Josephi, hominis fallibilis, cuius scripta multis erroribus infecta sunt. Vide Henricum Schüz, et autores ab eo citatos in Commentario critico de scriptis et scriptoribus historicis, verbo : *Josephus Flavius*, edit. Ingolst. et Monach. anno MDCCLXI.

8. Quæres VII : *Quomodo id quod (Actor. 7, 2) dicitur Deus apparuit Abrahæ, cum esset in Mesopotamiâ, priusquam moraretur in Charan, concordet cum v. 4 loc. cit., ubi dicitur, quod Abraham non ex Mesopotamiâ, sed ex terrâ Chaldaeorum eductus sit?* Resp. S. Stephanus, Actor. 7, 2; latè accipit Mesopotamiam pro omni regione, que est trans Euphratēm. Opponit enim eam terrâ Chanaan Iudeis promissa, que se extendebat usque ad Euphratēm, iuxta limites à Deo Deut. 11, 24, statutos; quare sub Mesopotamiâ hic comprehendit Chaldaam. Mesopotamia enim provincia quedam est inter duo flumina Tigrim et Euphratēm. In eâ pars quedam ad Chaldean pertinet, illa nempe, qua spectat ad septentrionem; pars alia, qua Syria vicinior est, et ad austrum vergit, extra Chaldaam est, que communiter in Scripturâ dicitur Mesopotamia Syriae. Cum igitur Abraham esset in terrâ nativitatis suæ, id est in Ur Chaldaeorum, inde egredi jussus est : *Exi de terrâ tuâ,.... et veni in terram quam monstrarō tibi. Tunc exi de terrâ Chaldaeorum, et habitavī in Charan*, Act. 7, 3 et 4. Porrò Charan sive Harran sunt Charræ, que fuit urbs Parthiorum, sita in fluminibus Mesopotamia versus terram Chanaan, iuxta quam cæsus est M. Crassus à Parthis, de quo Luca-nus, lib. 1 de Bell. civili :

Assyrias latio maculavit sanguine Charras.

9. Quæres VIII : *An S. Stephanus (Act. 7, 5) dicens : Et non dedit (Deus Abrahamo) hereditatem in eâ (h. e., in Chanaan), nec passum pedis, non contradicit libro Genesis (cap. 23, 17 et 18), ubi narratur, quod Abrahæ in possessionem datus sit Ager Ephronis cum speluncâ duplice, pro pretio quadrungintorum sacerdotum?* Resp. : Nulla hic est contradictione. Nam S. Stephanus tantum dicit, nullam ei hereditatem datam à Domino, eo scilicet modo, quo eius posteris Deus dedit terram Chanaan iuxta promissionem suam; atqui hoc omnino verum est. Agrum enim illum non dedit ei Deus, sed pretio suo eum comparavit Abraham. Dein non possedit agrum illum quasi hereditatem, scilicet, ut vivus eam quasi preedium coleret, sed ut sepulturam, in qua mortua uxor sua Sara quiesceret. Sepulcrum enim non est hereditas, nec domus vel ager vivorum, sed pothū crypta subterranea mortuorum. Quomodo vero Abraham, Isaac, et Jacob, in terrâ promissionis habitaverint, tanquam in regione peregrinâ in casulis suis, docet Paulus Hebr. c. 11.

10. Quæres IX : *(Act. 12, 8) Angelus ad D. Petrum dicat : Calcea te caligas tuas; cum tanen ueno-*

• caligas calceare soleat? » Nego suppositum, quòd calige hic tibialis aut femoralia significant. Veteres enim Hebrei, Graeci et Romani tibialis non utebantur, nec femoralibus, nū Cornelius à Lap., Comment. in Act. et in Habacuc observat. Non igitur tibialis aut femoralia, sed sandalia hic per caligas significantur. Imò textus græcus habet: ὅτοδησαι τὰ πεντάλια σου, subliga sandalia tua, id est, indue et adstringe soleas vel calceos tuos. Caliga enim à ligando calce sic dicta, quasi calciliga, Latinis olim calcenum vel sandalium, seu soleam designabat, inquit Salmeron et omnes erudit.

11. Quares X : « Quomodò illud (Actor. 12, 17) : « *Nuntiat Jacobo*, concilietur cum v. 2 (ibidem) ubi dicitur, Jacobum fuisse occisum gladio? » Resp. : Facile est, concordiam inter hos duos versus ostendere. Nam primo loco sermo est de Jacobo Alphæi, qui etiam dicitur Jacobus Minor, eratque Jerosolymorum episcopus; altero loco intelligitur Jacobus Major, qui erat Zebedæi filius, fuitque gladio occisus.

12. Quares XI : « An Paulus (Actor. 16, 3) licet circumciditer Timotheum, etiamsi (Actor. cap. 15) Apostoli pleno concilio definierint, legem circumcisitionis non obligare gentes ad Christum conversas? » Apostoli cit. loc. tantum definierunt, circumcisionem non esse necessariam, non autem declararunt eam jam esse illicitam. Cùm igitur circumcisione aliqua legalia Mosaica tunc nondùm fuerint prohibita, quamvis non amplius fuerint necessaria (sive, ut theologi loquuntur, cùm nondùm fuerint mortifera, licet jam essent mortua), citra peccatum Paulus potuit circumcidere Timotheum, habuitque gravem causam id faciendo, ne offendetur Judæos, qui sciebant Timotheum nondùm esse circumcisionem, eò quòd patrem gentilem haberet, licet et Judæa matre natus sit.

Dices : Paulus Galat. 2, 5, Titum pariter gentilem non voluit circumcidere, et alibi 1 Cor. 7, 18, expressè dicit. *In præputio aliquis vocatus est? non circumcidatur*, hoc est, si quis ex gentilismo ad Christianismum vocatur, non est circumcidendus; ergo dám Timotheum circumcidit, sibi metipsi sua doctrina sua contradixit. Resp. : Nulla hic est contradictione. Nam pro varietate circumstantiarum Paulus prudenter et recte fecit, Timotheum circumcidendo, Titum verò non circumcidendo. Nimirum Timotheum circumcidit, quia, ut antea dixi, circumcisione tunc nondùm erat prohibita, et ex altera parte id, ac Judæos sibi et socio suo Timotheo demerendos, sicut ad Christum facilius traducendos utile esse poterat. Titum verò, quem Judæi ad circumcisionem volebant compellere, noluit circumcidere, quia docebant, circumcisionem esse omnino necessariam. Similiter, quando Paulus, loc. cit., ad Corinthios ait, gentilem non esse circumcidendum, tantum vult circumcisionem gentilium non esse necessariam ad salutem, quamvis tunc adhuc fuerit licita. Loquitur nimirum Paulus de suo tempore, quo ceremoniae judæicae jam quidem mortua erant, hoc est, non amplius obligabant, sed nequid erant mortiferæ seu

illicitæ, ut paulò post facte sunt, inquit S. Ambrosius et S. Anselmus, teste Tirinus, Comment. in 1 Cor.

13. Quares XII : « Quomodò sine contradictione (Act. 18, 18) de Paulo dici possit : Qui sibi totone crat in Cenchris caput : habebat enim votum, nempe Nazareatus; cum tamen tali voto obligatis prohibiti sum fuerit, tondere caput, sicut et vinum bibere? » Resp. : Duo erant genera Nazaræorum. Quidam enim perpetuo se obligabant voto, ita ut nunquam aut tenderent caput, aut vinum biberent, qualis erat Samson. Alii verò solùm temporario se obligabant voto, quo expleto ipsis liberum erat communem cum aliis vitam agere; debebant, tamen expleto hoc voto, adire templum Jerosolymitanum, tondere comam, Deoque sacrificia, Num. c. 6, statuta offerre. Tali ergo voto temporario se obstrinxit Paulus vel ante conversionem suam quo tempore fideles insectari coepit, pro felici suspecta provincie exitu, ut putat Gaspar Sanctius; ve? probabilitus post conversionem suam, ut Judæos et Iudeo-Christians sibi quasi legalia Mosaica contemnenti offensos deliniret; ut censem Tirinus, Cornelius à Lap., atque. Quia autem tempus huic voto prescriptum finiebatur, cum Sanctus Paulus procul esset à Palestina, in Cenchris prope Corinthum sibi capillos totondit, antequam navem consideraret, in Jerosolymitanō templo absoluturus quidquid ad votum suum pertinebat, et sua sacrificia oblaturus. Cæterum, deinde hic observandum, quòd S. Paulus hoc voto emittendoet implendo non peccaverit, quia legalia Mosaica tunc adhuc erant licita.

Scholion. Lex Mosaica fuit mortua seu coepit abrogari, et desit esse necessaria in die Pentecostes, quo lex nova seu evangelica coepit obligare; quo autem determinato tempore lex illa vetus facta sit mortifera, est incertum; communiter tamen dicunt, coepisse mortiferam esse quadragesima circiter anno à Christi morte, id est, circa tempus excidii Jerosolymæ sub Tito et Vespasiano. Vide Cl. Joseph Monschein (1), aut alios theologos hæc de re agentes.

14. Quares XIII : « An auctor de la Philosophie de l'Histoire rectè dicat, à D. Paulo (Actor. 17, 28) Aratum poetam ethnicum vocari prophetam? » Antequam respondeam, observo, teste Cl. Bullet memoratum auctorem temerè, et absque ullo fundamento asserere, quòd D. Paulus loc. cit. Aratum poetam fecerit prophetam, dicens : *In ipso enim* (nempe in Deo) *vivimus, et movemur, et sumus; sicut et quidam vestrum poetarum dixerunt*: *Ipsius enim et genus sumus*. Ubi notandum, quòd Aratus antiquus et celebris poeta, patria Solensis, non longè à Tarso, ac proinde Pauli penè concivis, cùm in suis versibus dixisset, à Jove principiū omnium, et omnia Jovis plena esse, etc., subdit verba illa à Paulo hic citata. *Ipsius enim et genus sumus*.

Verum falsissimum est, quòd Paulus haec poetam appeleret aut asserat fuisse prophetam. Nam tam in

(1) In Theol. dogmat. speculat. tract. 5 de Legibus, etc., num. 110 et 125.

Vulgatā nostrā latinā, quād in textu grēco (1) loc. cit., solum dicitur, *quidam vestrorum poetarum*, non autem *quidam vestrorum prophetarum*.

Neque oponas alium quendam auctorem, qui aduersarii, contra quem hic agimus, errorem ex eo tueri conatus est, quia D. Paulus ad Tit. 1, 42, Epimenidem, qui pariter ethnicus poeta erat, expressè appellat prophetam, ne, inquam, hoc dicas; nam ibidem ex ipsis verbis Pauli patet, quod non ex mente suā, sed secundūm opinionem Creteñum, quam de suo populari habebant, loquatur. Textus enim objectus ita sonat: *Dixit quidam ex illis, proprius ipsorum propheta: Creteñes semper mendaces, etc.* Sic Christianus, si de Turvis loquens, diceret: « Mahomet proprius ipsorum propheta hoc docet », idēq; nequaquam crēderet, nec assereret Mahometam esse verum prophetam.

Scholion. Juvat hīc addere verba Menochi, qui de hoc ultimo loco Scripturę (nempe ad Titum, cap. 1, v. 2) ita ait: *Vocat (Apostolus) Epimenidem prophētam, vel quia à suis habitus est propheta, teste Laertio; vel quia omnes poetæ vates appellantur; vel quia scripsit librum de Oraculis; vel tandem propheta dicitur, quia scripsit vitia naturalia gentis sue, quod perinde est ac posteriorum vitia prædicere, quia virtus nata parentum fere in posteris derivantur.*

45. Quæres XIV: « Quomodo illud (Actor. 19, 9 et 10): Segregavit (Paulus) discipulos quotidie disputans in scholā tyrranni cuiusdam. Hoc autem factum est per biennium, conciliari possit cum aliis Scripturæ loco (Actor. 20, 3), ubi immunit id factum esse per triennium? Dein quid Paulo cum tyrrano? Quid tyrranno cum scholā? » Dicitur Paulus disputasse in scholā, hoc est, in aulā, porticu vel loco honestiore, in quo otii seu quietis causā secedi solebat. Nam ἐρῶνται, seu schola, teste Brissonio, lib. 17 de Verbor. Significat., derivatur à ἐρῶνται, id est, otior, quiesco; eō quod litteræ otium poscent, et quidem, cùm studiosi et scholares exteris rebus omissionis, toti debeant vacare liberalibus studiis. Porrò, quod attinet illa sacri textūs verba addita: *Tyrranni enjusdam, non una est omnium expositio.* Arias et Mariana volunt hoc esse nonen proprium viri cuiusdam Ephesini, quibus faveat textus syrus, qui ita habet: *In scholā viri cuiusdam nomine Tournamus.* Sed alii vocem *Tyrranni* ut appellatum accipiunt pro principe, primate vel ex sanguine regio oriundo. Vox enim hæc primitus regibus, dein iis qui potestate regiæ pollebant, denique illis qui hæc potestate abutentes in populum sevient, attribuebatur. Videatur autem Paulus dominum talis principis delegisse, ut ejusdem potentia et auctoritate contra Juðæorum audaciāe se suosque tueretur. Hesit hic Apostolus toto biennio, cui si adjungas trimestre v. 8, repertis triennium incompletè. Unde Paulus cum veritate ad maiores natu Ecclesie Ephesinae dicere potuit: *Quoniam per triennium* (id est, in tertium an-

num, seu per triennium incompletum) nocte et die non cessavi, cum lacrymis monens unumq; nemque vestrum. Eālē m̄ de causa Baronius rectè docet Ephesinam Ecclesiā primūs non à S. Joanne Evang., sed à S. Paulo fundatam esse.

16. Quæres XV: *An ex iis que (Actor. 19, 24 et seqq.) narrantur, increduli merito concludant, Paulum et Apostolos ex humano timore idolatriæ non resistisse?* Antequam respondam, observo Judæum Isaac Orobio, apud Phil. à Limborch in amicā Collatione cum eruditō Judæo, asserere, Paulum loc. cit. ex humano timore non fuisse ausum, cultui imaginum falsorum deorum sese opponere. Et comes de Schafesbury (Charakteristik, vol. 3, pag. 86) innuit, Paulum ejusque socios saltem contentos fuisse seu acquievisse iis quæ scriba ethnicus de cultu Diana, à Paulo ejusque comitibus nullis blasphemis in honore, loc. cit. dixerat. Verum, si factum Pauli et sociorum ejus, quod ibidem narratur, ritè expendatur, nulla inde idolatriæ approbatio, aut pusillanimis, damnabilisque neglectus defendendi causam vere religionis evinci poterit. Excitavit nimis Demetrius argenterius gravem seditionem adversus Paulum, eum incusans, quod homines avertat à cultu deorum cum periculo, ne hæc ratione etiam cultus Diana Ephesina et ejus templi intereat. Ad sedandum autem hunc tumultum, quidam scriba (1) ad turbas dixit Act. 19, v. 55 et seq.: Viri Ephesii, quis enim est hominum, qui nescit Ephesiorum civitatem cultricem esse magnæ Dianae Jovisque prolis? Cùm ergo his contradic non possit, oportet vos sedatos esse... Adduxisti enim homines istos, neque sacrilegos, neque blasphemantes deam vestram. Ex his tamen ultimis scribæ verbis inferri nequit, Paulum non fuisse ausum, Diana aut aliorum falsorum deorum imagines et idola impugnare. Contrarium enim satis clare indicant ipsius Demetrii verba ibid., ad opifices, quos convocavit, dicentes: *Videtis et auditis, quia non solum Ephesi, sed penè totius Asiae, Paulus hic studens avertit multum turbam, dicens: Quoniam non sunt dii, qui manibus sunt. Sic autem magna Diana templum in nihilum reputabitur, sed et destrui incipiet majestas ejus, quam tota Asia et orbis colit.*

Itaque cum S. Chrysostomo (2), Cornelio à Lap., aliquis interpretibus dico, scribam illum, quandō ad tumultuantे Ephesios dixit, Paulum ejusque comites non blasphemasse Dianam Ephesiorum deam, fuisse officiosè mentitus ad sedandum tumultum. Paulus enim, ut ex modō citatis verbis Demetrii argenteri

(1) Scriba hic fuit secretarius civitatis, vel consiliarius magistratus. Unde græcè vocatur ἡγομένης, legis doctor, qui iura civitatis callet et tuctur, ac in irragistratum informat et dirigit. Textus syriacus veitit Princeps civitatis. Exterius quanvis si fuerit homo genitilis ut ex contextu facilè colligatur, Paulo tamen favebat, cīque fuit amicus et benevolus, ut Cornelius à Lap., Comment. in Actor. 19, 35, rectè observarat.

(2) Homil. 42 in Acta Apost., ubi post citata illa verba Act. 19, 37: Adduxisti enim homines istos... neque blasphemantes deam vestram, S. Pater subdit: *Hoc igitur totum mendacium est. Ita autem ad pupillum sedandum (scriba) dicebat.*

(1) Textus grēcus loc. cit. cum nostrā Vulgatā latīna consentit, his verbis: ὥστε καὶ τινὲς τῶν καθ ὅραστων εἶπον, hoc est, sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt, etc.

haud obscurè colligitur, docuit Dianam non esse deam, sed idolum iuane et fictum; quod apud Ephesios erat insignis blasphemia. Hoc tamen Cornelius à Lap. observat et admittit, quòd S. Paulus non eo sensu Dianam blasphemaverit, quasi cum convicis et maledictis prosciderit, sed pro insigni modestiâ suâ nudam veritatem, quòd illa non sit dea, dixerit, et detexerit, sine additis aliis in falsum illud numen maledictis, quibus Ephesiorum animos potius exacerbasset, quâm ad amplectendam Christi fidem dispuisset.

Dices: *Hoc ipso, quòd Paulus, sedato tumultu, non perrexit idolorum, et præsertim Diana cultum publicè impugnare et detestari, sed Epheso discessit, et profecus est, ut iret in Macedoniam*, Act. 20, 1, censendum est, id ex timore humano fecisse, nec ausum esse, Dei causam contra idololatras Ephesios defendere; ergo manet argumentum. Resp.: Neg. ant., et dico Paulum non ex timore humano, sed sapienter omniniò cessisse furori Demetrii et argentariorum, ne in Christianos omnes insurgerent, eosque mactarent; se verò alii proximis ac laboribus apostolicis hâc ratione reservavit; fermè sicut S. Athanasius, sciens se unum quâri arianis, ac in suo capite veritatem Christianam de homousio, prudenter ubique fugâ se subduxit, vitâisque penè omnem in exilio et latebris egit; ac fugiendo, hostium furorem fregit et se peravit. Et nunquid Christus ipse, Luc. 4, 30, cùm vellent cum de monte precipitare, *transiti per medium illorum?* Numquid ad Apostolos suos, Matth. 10, 4, ait: *Quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros; exevente foras de domo, vel civitate, excutie pulvorem de pedibus vestris?* Cæterum, quòd D. Paulus non ex humano timore, Epheso discesserit, aut ex pusillanimitate causam Dei prodiderit, satis inde liquet, quia exorto Ephesi memorato tumultu, *voluit intrare in populum*, hoc est, in populi furentis turbam, eam nimis rûm vel sedaturos, pro Christo occubuituros. Sed non permiserunt discipuli. *Quidam autem et de Asia principibus, qui erant amici ejus, miserunt ad eum, rogantes, ne se daret in theatrum.* Atque hoc consilium sapienter omnino et laudabiliter secutus est Paulus, prout rectè observat S. Chrisostomus, homil. 7 de Laudibus S. Pauli. Postquam enim intrepidam Apostoli animi magnitudinem in exequendo munero suo apostolico præclaris laudibus extulit, subdit hæc verba: *Hoc verò majore quoque admirratione dignum est, quòd cùm (Apostolus gentium) tam esset audax, ac velut ad pugnam semper accinctus et ignem quemdam belli conspirans; ita rursus placabilem se præbebat magistris, ut nuncquam in eo, vel in tanto illo impetu alacritatis offenderet.* Itaque..... suaserunt, ne in theatrum ingredereetur; et cessit. Porrò hæc de re etiam videri possunt Lorinus et Cornelius à Lap., Comment. in Act.

17. Quæres XVI: « Quomodo illud Pauli effatum (Actor. 20, 22): *Alligatus Spiritu* (id est, à Spiritu S. impulsu) *vado in Jerusalem*, consiliari possit cum illis verbis (Actor. 21, 4): *Discipuli per Spiritum dicebant Paulo, ne ascenderet Jerosolymum.*

Quomodo ista explicari possunt, qm̄ admittatur, à Spiritu S. sibi meti ipsi contradixisse? » Resp.: Hand difficulter hi duo textus explicari et inter se conciliari possunt. Nam sensus secundi textus non est, quòd discipuli ex impulse Spiritus S. dissuaserint Paulo ascensum Jerosolymam; sed quòd ex illustratione Spiritus S. agnoscentes, quòd si Paulus Jerosolymam ascenderet, ibi persecutions sustineret, eidem compassi fuerint, et ex compassione humana ascensum hunc dissuaserint. Interdùm enim Propheta prævidet quidem vera, sed fallitur in eo, quod inde deducit. Distinguenda ergo sunt ea que per discipulos illos Spiritus S. dicebat, ab illis que ipsi spiritu suo humano asserebant. Ita hunc locum explicant Lorinus, Calmet, et alii.

18. Quæres XVII: « Quis sit ille Evangelista, Philippus nomine, de quo (Actor. 21, 8) dicitur: *Et intrantes domum Philippi Evangeliste, qui erat unus de septem, mansimus apud eum;* aut num iste sit quintus Evangelista? » Philippus iste erat unus de septem diaconis primis, et obtinuit nomen *Evangeliste*, non quòd Evangelium scripserit, sicut fecerunt Mattheus, Marcus, Lucas et Joannes, sed quòd illud primus in Samariâ predicaverit. Sic etiam S. Paulus; hortatur Timotheum, ut Evangelista munera fungatur, dicens: *Tu verò vigila, in omnibus labora, opus fac Evangelistæ ministerium tuum imple.*

19. Quæres XVIII: « An apud Romanos *tribunus et cohortis*, prout (Actor. 21, 31) legitur, datus fuerit? » Resp. affirmativè. Quamvis enim, teste Cl. Bullet, tom. I, pag. 462, id negare audeat auctor des *Questions sur l'Encyclopédie*, part. 5, p. 67, tamen valde mirandum est, quòd homines, qui pro doctis haberit volunt, ignorant, quod in libris, qui omnium manibus feruntur clare asseritur, scilicet apud Romanos tribunos cohortium extitisse. Facile profectò memorabas auctor id rescribere potuisse ex ipso Calepini Dictionario, vocabulo *Tribanus*, ubi ita legitur: *Tribuni cohortium (erant), quos Cæsar, lib. 2 de Bello civili, pculò ante vocat tribunos militum.* Porrò verba Julii Cæsaris, loc. cit. c. 20, sunt haec: *Litteræ à Gadibus redduntur, (nuntiantes) consensisse Gaditanos principes cum tribunis cohortium, quæ essent ibi (Gadibus) in praesidio, ut Gallionum ex oppido expellerent, urbem insulamque Cæsari servarent.*

20. Quæres XIX: « An hostes christianæ religionis merito S. Paulum mendaci arguant, quòd (Actor. 22, 25) se civem romanum esse dixerit? » Resp. negativè. Antequam autem S. Paulum ab hâc calumnia vindicem, et eum dixisse verum ostendam, observo, incredulos (1) hinc in modum argutari. Paulus ipsemet fatetur, Act. 22, 3, se esse natum in Târso Ciliciae; sed hæc civitas non nisi centum post Paulum anni romana colonia facta est, prout ex omni antiquitate

(1) Teste Cl. Weissenbach inter hos incredulos etiam est eques de Bolingbrook, qui ait se fidenter asseverare mentitum Paulum, cùm civem romanum se esse dixit. At nequaquam evincit, quod fidenter asseverat.

constat. Quomodo igitur Paulus jam potuit esse civis romanus? Dein Hieron., de Script. eccles., ait. Paulum ex parvo oppidulo Gischale, quod in Galilea situm erat, ortum esse: Galilaei verò certissimè non erant Romani. Sed contra est. 1^a Si Paulus non fuisset romanus civis, tot adversarii, iisque potentes, et maximè tribunis, eum minimè velut talem tractassent. 2^a Si Paulus se civem romanum esse falsò dixisset, aumquid illi Judei, qui erant eius hostes infensissimi, eum falsitatis arguere, aut illam detegere, omni studio allaborassent? 3^a Falsum est, ex omni antiquitate constare, Tarsum tam serò privilegium et jus civitatis romanæ obtinuisse. Teste enim Dio Cassio, lib. 47, Julius Caesar Tarsenses in cives romanos adoptavit, quia ii hujus imperatoris partes strenue secuti sunt, eorumque civitati etiam nomen Juliepolis (à Julio Cæsare derivatum) idèo impositum est.

Alli cum Calmeto censem, civitatis romanæ jus non ad omnes Tarsenses, sed tantum ad quosdam privatos pertinuisse, inter quos etiam erat S. Pauli pater. Paulus igitur fuit civis romanus, et Tarso in Cilicia oriundus; non verò natus in oppido Gischale, et postea Tarsum translatus. Quamvis enim S. Hieronymus in l. de Scriptoribus ecclesiasticis hanc opinionem secutus sit, eandem tamen in fine Commentarii Epist. ad Philemonem videtur retractasse, vel saltem non ut certam et absolutè suam, sed solum ut aliorum sententiarum referre, dicens: *Aunt parentes Apostoli Pauli de Gischali regione fuisse Iudeæ, et eos, cum tota proviacia romana vastaretur manu, et dispergerentur in orbem Iudei, in Tarsum urbem Cilicie fuisse translatos.* Plura de praesenti questione tota vide apud Cl. Bullet.

21. Quares XX: «Quomodo refutandi increduli, diu D. Paulum alterius cuiusdam mendacii incusant, quia (Actor. 23, 5) dixit: *Nesciebam... quia princeps est sacerdotum*, is nempe, cui Apostolus in faciem maledixerat? Antequam respondeam, juvat prius ipsa verba sacri textus hâc de re proferre. Itaque cum tribunus jussisset, *sacerdotes convenire et omne concilium, et producens Paulum*, statuisset inter illos, intendens... in concilium Paulus ait: *Viri fratres, ego omni conscientiâ bona conversatus sum ante Deum usque in hodiernam diem. Princeps autem sacerdotum Ananias præcepit astaribus sibi percutiere os ejus. Tunc Paulus dixit ad eum: Percutiet te Deus, parties dealbate... Et qui stabant, dixerunt: Sunnum sacerdotem Dei maledicis? Dicit autem Paulus: Nesciebam, fratres, quia princeps est sacerdotum.* Jam ex his Pauli verbis hostes christianæ religionis D. Paulum mendacii accusauit. Potuitne, inquit, sunnum sacerdos homini Jerosolymis enutrito fuisse incognitus, an non ille et eminentiore dignitatis gradu, et ipso vestitus ab aliis sacerdotibus, omnibusque coaciliis membris distinguebatur?

Sed in primis observo quod, si impossibile fuisset personam summi sacerdotis cuiquam esse incognitam, certè Paulus dicens se eandem presentem non agnoscisse, cum summo contemptu et irrisione fuisset

ab omnibus tanquam mendax rejectos et obmutescere jussus. At contrarium contigit; nam in Actis Apost. loc. cit. non legimus, illam Pauli excusationem à concilio fuisse rejectam aut refutatam, sed potius Paulus ulterius profari permisus est, Act. 23, 6.

Jam verò positivè ostendemus, non modò non impossibile fuisse, sed facile fieri potuisse, ut Paulus summi sacerdotis contra quem dictum illud protulit, personam non agnosceret. Nam quid mirum quod Paulus, qui ab annis viginti vel ultra nunquam nisi paucorum dierum spatio Jerosolymis moram traxerat, quin à triennio, vel fortè quadrieunio, hac urbe penitus absfuerat, ac denique nonnisi ante septem vel octo dies eò pervenerat, quid, inquam, his omnibus perpensis mirum est, quod Paulus, ignoraverat, quisnam tunc sumnum sacerdotium gereret aut etiam si hujus nomen audierit, tandem ejusdem personam non noverit, præsertim quia jam diù ordo successionis inter summos pontifices cessarat, nec pontificatus diuturnitas certa amplius erat, et ad statu leges directa? Atque hunc modum solvendi objectam difficultatem, seu praesentem questionem Calmetus appellat *opinionem communiorē et aquoīrem*, ac pro ea citat. S. Chrysost., Lyran., Caj., Sanct., Cornel., Menoch. et alios.

22. Quares XXI: «Quomodo illud (Actor. 25: 4-13): *Agrippa rex et Bernice descenderunt Cæsaream ad salutandum festum, cum veritate consentiat; eum pridem autem rex (Actor. 12, 23) Ilerodes (Agrippa) rex percussus fuerit ab Angelo, et consumptus a virtusibus euspiraverit?* » Resp.: Agrippa, de quo in primo textu sermo est, non fuit senior ille qui ab Angelo percussus interierit, sed ejus filius, Drusilla et Bernices frater. Agrippa enim senior habuit duos filios, Drusum et Arippaw juniores, ac tres filias, Drusillam, Bernicem et Mariamam, teste Josepho Jud., lib. 18 Antiq. cap. 7. Vide Cornelium à Lap.

23. Quares XXII: «Quomodo intelligendum sit ilind, quod Paulus (Actor. 27, 53) ad eos, qui erant in navi, metu consternatos ait: *Quartadecimā die hodie expectantes jejuni permanetis, nihil cipeientes?* An possibile, ut quatuordecim diebus nullum cibum sumpserint? » Resp.: Ille voces, nihil accipientes, intelligenda sunt, non quod nihil omnino comedissent, sed quod perparum et obiter et quasi nihil; vel nihil per modum justi prandii aut cœnæ, sed carptim libantes potius quam comedentes. Ita Lorinus, aliquique probati interpretes.

SECTIO II.

De Epistolis S. Pauli.

Ad chronologicum ordinem Epistolarum D. Pauli dignoscendum, opus est nosse gesta, aerumnas et itineraria hujus Apostoli, que præter alios eruditè recentent Natalis Alex. tom. 3, secul. 1, cap. 7 et 8, Calmet, Prufat. in Epist. ad Rom., Goldhagen, p. 3 Introduct. in S. Scriptur. num. 129, quorum ultimus sequentem tabulam chronologicam Epistolarum D. Pauli exhibet.

Anno ærae
Chris-
tianæ.

TABULA CHRONOLOGICA
EPISTOLARUM D. PAULI.

52	I ^{ma} ad Thessal	—	scripta Corinthi.
53	II ^{ma} ad Thessalonicenses	—	Corinthi.
55	ad Galatas	—	Ephesi.
56	I ^{ma} ad Corinthios	—	Ephesi.
57	ad Corinthios	—	in Maced.
57	ad Romanos	—	Corinthi.
61	ad Philemonem	—	Romæ.
62	ad Philippienses	—	Romæ.
62	ad Colossenses	—	Romæ.
63	ad Ephesios	—	Romæ.
63	ad Hebreos	—	Romæ.
64	I ^{ma} ad Timotheum	—	in Maced.
64	ad Titum	—	Nicopoli.
65	II ^{ma} ad Timotheum	—	Romæ.

Ex hac tabula patet, quod quatuordecim Epistole S. Pauli, quas Ecclesia ut canonicas recepit, in Bibliis non sint positas secundum ordinem temporis, quo fuerunt scriptæ; sed potius habita sit ratio tum eorum, ad quos scriptæ sunt, tum argumenti, in quo versantur. Faleandum tamen, quod interpres non convenient in assignando harum Epistoliarum ordine quad tempus et locum scriptiorum, ut patet legenti proemii Cornelii à Lap., Calmeti, Tirini, aliorumque in Epistolas Paulinas; illud tamen certum, quod omnes haec Epistole idiomate græco scriptæ sunt, excepta Epistola ad Hebreos, quæ Hebreæ, seu lingua Hebreis tunc usitata scripta est, et Epistola ad Romanos, quam Salmeron et Harduinus contra plures alios putant scriptam esse latini. Porro subscriptiones, que in codice græco Paulinis Epistolis subjiciuntur (ex. gr., Epistola ad Romanos haec subscriptio: *τηρεψην ἀπὸ Κορινθίου*), serius creduntur adjectæ fuisse, non ab ipso Paulo; unde nec in Vulgata latini leguntur, nec authentia valent.

CAPUT PRIMUM.

De Epistola B. Pauli ad Romanos.

In hac epistola discutitur questio operum legis et gratiae, an videbiceret Iudeis solis propter merita operum legis data sit justitia et salus, an vero omnibus omnino nationibus a Deo concessum sit, ut per fidem in Christum et gratiam ejusdem justificantur. Hac enim de re Iudei cum gentibus contendebant, gentibus philosophiam et virtutes morales jactantibus pro sua justitia; Iudeis vero venditabitis opera legis, et quod essent posteri Abrahe, quibus promissus erat Messias, et salus, ita ut, si ea potiri vellent gentes, deberent circumcidere, et fieri Iudei proselyti. Urosque refelit in hac Epistola *Paulus*, ostendens quod Iudei contra legem Moysi, gentes contra legem naturæ gravissime peccarint, et utrique indiguerint Redemptore, ac utriusque proumissus sit Messias, cuius fide et gratia justificantur, et sic aeternam salutem consequantur.

24. Quæres I: An ex illis verbis (Epist. ad Roman. 1, 21): *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, etc.*, aut aliunde probare possit, quod ethnici philosophi, vel alii gentiles ducti solius rationis naturalis absque religione revelata ad aeternam salutem pervenire possint? — Resp. negativè. Quamvis enim hodierni religio-

nis christianaæ hostes cum Voltairio, et Marmontelio in libro quem inscripsit *Bélisaire*, cap. 43, fidenter affirmant homines absque religione revelata salvari posse, ideoque Socratem, Aristidem, Zoroastrum, Catonem, Trajanum, Julianum Apostatum, etc., hoc est, paganos, aut Christianorum persecutores sanctorum fastis adscribere non vereantur; opponitur tamen, scilicet nec philosophos gentiles, nec ullum mortalium per solam religionem naturalem, sine fide supernaturali, hoc est, sine supernaturali quaredam veritatum doctrinâ divinitatis patefacta et credita, aeternam salutem consequi unquam potuisse, aut posse, sequentibus argumentis ostenditur.

I. *Sine fide impossibile est placere Deo*, ut S. Paulus Hebr. 11, 6, ait; loquitur autem Apostolus de fide supernaturali veritatem supernaturalium, ut patet ex definitione fidei, quam ibidem, v. 1, praemittit, dicens: *Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium*, et ex ratione, quam ibid., v. 6, adjicit his verbis: *Credere enim oportet accidentem ad Deum quia est*, et inquirentibus se renumerator sit, nempe dando beatitudinem supernaturali consistenter in bonis non apparentibus, omnem humanam rationem excedentibus, quæ nec oculus videt (1 Cor. 2, 9), nec auris auditiv, etc.

II. Fides in Christum tanquam humani generis Salvatorem, omni tempore ad salutem fuit hominibus necessaria, juxta illud de Christo dictum, Act. 4, 12: *Nec est aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*. Et iterum Galat. 2, 16: *Scientes quod non justificatur homo, nisi per fidem Jesu Christi*. Unde S. Augustinus hanc in rem bene (Epist. 157 ad Optatum) ait: *Cum omnes justi, hoc est, veraces Dei cultores, sive ante incarnationem sive post incarnationem Christi, nec viscerint, nec vivant, nisi ex fide incarnationis, in quo est gratia plenitudo, profecto quod scriptum est, non esse aliud nomen sub celo, in quo oporteat nos salvos fieri, ex illo tempore valet ad salvandum genus humanum, ex quo in Adam vitiatum est; sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (1 Cor. 15, 22), quia sicut per Adam omnes iniqui, ita et per Christum omnes justi homines. Idem docet S. Augustinus etiam in aliis locis (1). Idem quoque asserunt alii Patres, inter quos primo statim Ecclesiæ seculo S. Ignatius M., Epist. ad Philadelph., ait Abrahamum, Isaacum, Jacobum et Prophetas salutem consecutos esse, quia in Christum speraverunt, ipsum exspectabant, in euudem crediderunt, addens ipsum esse januam Patris, per quam omnes salvandi ingrediuntur. Unde Christus de seipso, Joan. 14, 6, dicit: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me*. Igitur fides in Christum omni tempore fuit necessaria saltem implicita, hoc est, imperfecta saltem notitia de Reparatore ac Salvatore corrupti generis humani. Atque hanc notitiam habuisse existimandum est omnes gentes, ubique terrarum habitarent. Nam prater ea que Eu-

(1) Epist. 89 ad Hilarium. Item lib. de Naturâ et Gratia, cap. 44.

sebius Cesariensis et Lactantius Firmianus ex variis gentium auctoribus hāc de re in medium producent, quaque ex luculentis de Christo Sybillarum oraculis (1) proferri solent, hanc notitiam suis filiis et nepotibus primō generis humani parentes in ipso mundi primordio, quasi ad salutem necessariam, trādīsset, et eamdem postea per omnes aētates devolutam fuisse ad posteros, non est dubitandum. Sic, ut alia taceant, Job, quamvis non fuerit Iudeus, sed inter gentiles educatus, vel ex traditione majorum, vel quid in sūti et in aliorum instructionēm divinitū fuisse ita edocet, scio, inquit, quid Redemptor meus virit, et in novissimo die de terrā surrecturus sum, Job. 49, 25. Plura hanc in rem eruditē disserit Michael Medina, lib. 4 de rectā in Deum Fide, cap. 10.

25. Scholion. Etsi deiste aliquis increduli nec S. Scripturam nec SS. Patres carent, tamen ex ipsis gentilium philosophorum crassis erroribus cū theoreticis, tum practicis, eorumque vitiosis moribus concludere deberent, solam naturalem deo et divinis rēbus cognitionem sine fide et gratiā supernaturali nemini sufficere ad obtinendam aeternam salutem. Socrates, teste Tertulliano (2), obscurano in pueros amore

(1) Tres hodiē circumferuntur de Sybillarum oraculis diversa sententia. Prima est veterum, qui usque ad seculum à Christo nato decimum sūtūm crediderunt, octo libros Sybillinos reverā à Sybilis confectos fuisse ante Christi adventum. Secunda est Blondelli, scriptoris acatholici, qui inīgnē fereū ea quā in his libris de purgatorio dicuntur, primus ex Christianis fuit, qui asserebas aūsus est hos libros esse suppositios à Christiano quodam deceptore secundi secundi confitos, qui falso sibi persuaseret, licere ad convincendos gentiles oracula lae gracie carminibus conscribere, caue Sybillarum nomine venditare. In hanc sententiam postea iuverunt Dupinus aliisque ex recentioribus critici. Tertia sententia est Natalis Alexandri, Histor. eccl. secul. 1, dissert. 1, mediā viā inter duas præcedentes sententias incidentis, et negantis quidem Sybillarum oracula esse figurae Christianorum; fiantis tamen non esse prorsū i. corrupta Sybillarum carmina, que octo libris continentur in Bibliotheca Patrum. Ceterū illud saltem certum, Sybil a dū ante Christi adventum extitisse, et de eo venturo tanquam vero Messiā vaticinas fuisse; cum præcipui PP. Justinus M., Clemens Alexandr., Origenes, Lactantius, Hieronymus, illorum oracula contra ethnicos citent. Neque enim credibile est, quid præclarissimi PP. Sybillarum oracula tuissent exhibiti, sive ad expugnandum paganismum, sive ad confirmationē religionem christianam, nisi de authenticā oraculorum istorum veritate argumenta ipsis validissima suppetiissent, etiam nobis hāc non omni cognita sint, sicut antiqui illis Patribus, qui temporibus Sybillarum multo viciniores erant, perspecta fuere. Quis enim credit, sanctos illos et sapientissimos Patres tantoperē à regulis prudentie et probitatis defecisse, ut cum præstō essent ipsis miracula, vaticinia impleta Prophetarum V.T., aliaque manifesta creditibilitatis motiva pro veritate religionis christiane, adē sui ipsius oblitios fuisse ut ad oracula mendacia, aut ab aliquo deceptore conficta, vel merito suspecta configerent? Verum plura de oraculis Sybillinis vastā eruditione disserit Honoratus à S. Mariā, tom. 2, de Regulis et Usu critices, lib. 2, dissert. 2, qui etiam opposita Blondelli argumenta fuse recenset et refellit.

(2) In Apolog. adversus Gentes, cap. 45, ubi gentiles philosophos perstringens, ita de Socrate ait:

se inquinavit, et morti proximus socios rogavit (1), ut gallum gallinaceum, quem Aesculapius promiserat, suo nomine offerent. Plato (divinus ille Plato, ut vocabatur), telluri astris, demonibus cultum exhibendum esse in Epinomido docet, et promiseram inter utriusque sexū personas, etiam inter fratres et sorores libidinem, dialogo 5 de Republicā, permittit. Seneca sacrificia laudat, non quasi diis placida, sed quia legibus jussa, ut testatur S. Augustinus, lib. 6 de Civit. Dei c. 25. Porro si Seneca aliquid vera virtutis et Religions habuit, id ex notitiā legis evangelicae et veritatum supernaturalium, quas ex conversatione cum Christianis, præsertim cum D. Paulo haurire potuit, acquisivit. Quamvis enim Epistola D. Pauli ad Sene-cam, et hujus ad illum, que hodie extant, suppositiā sint (2), negandum tamen non est, inter illos ambos aliquam consuetudinem intercessisse, eosque mutuo habuisse Epistolaram commercium. Trismegistus (3), Aristides, Zoroaster, etc., cum omni suā humanā sapientiā in altissimis idolatrie tenebris et divinarum rerum ignorantia jacuerunt. Trajanus pariter ethnicus; ac præterea turpis ejusdam vitii contra natu-ram (4) arguitur. Julianus Apostata hoc ipso suo cognomine satis infamis, idolatriæ et superstitionis ethnicae studio imperiale coronam debonestavit. Eant nunc increduli nostrorum temporum, et philosophs illos gentiles ac imperatores ethnicos ut viros probos prædicent, eosque ut sanctos et beatos canonizent, quos detestanda supersticio excecauit, aut infande Veneris mancipia Asmodeus auctoravit, orocoque addixit. Enimvero de talibus verissimè dixit Paulus ad Rom. 1, 21: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis; obscuratum est insipiens cor eorum.* Denique, si quis plura de gentilium philosophorum vitis, aut de solius naturalis deo cognitionis insufficientiā ad obtinendam aeternam salutem nōsse cupit, legat hāc de re questionem Bibliico Polemicam Hermanni Goldhagen (5), Cornelium à Lap. (6), Petrum Halloix (7), Carolum-Sanseverinum (8); Dominicum Viva, et Cardenam (9), item Calmetum (10), etc.

Idem et cū aliquid de veritate sapiebat, deos negans, Aesculapius tanen gallinaceum proscriri jam in fine (vitae sue) jubebat... Ceterū, si de pudicitia (nos Christiani) provocetur, lego partem sententiae atticæ in Socratem corruptorem adolescentium pronuntiatam.

(1) Vide Tertullianum loco in modo citato, et Lactantium, de falsa sapientiā lib. 3, cap. 20.